

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Wyniki trzeciego naboru CEF Transport w perspektywie 2021-2027

Ogłoszono wyniki 3. naboru wniosków Instrumentu „Łącząc Europę” (CEF) w sektorze transportu. Budżet konkursu wynosił 7 mld euro. Polscy beneficjenci otrzymają dofinansowanie dla 11 projektów ([lista na stronie MFIPR](#)) na łączną kwotę 506,24 mln euro. Uwzględniając wyniki tego naboru Polska wykorzystwała już całą kopertę narodową przypisaną do naszego kraju (ponad 2 mld euro).

Źródło: gov.pl, 25.07.2024

Regulacje



Firmy, które zostawiły aktywa w Rosji, z szansą na odszkodowanie

Rozporządzenie Rady (UE) 2024/1745 z 24 czerwca 2024 r. zmieniające rozporządzenie Rady (UE) nr 833/2014 dotyczące środków ograniczających w związku z działaniami Rosji destabilizującymi sytuację na Ukrainie daje unijnym firmom możliwość dochodzenia odszkodowania za poniesioną w tym zakresie szkodę także przed sądami państw członkowskich.

Źródło: prawo.pl, 25.07.2024



Produkcja prawa najniższa od 24 lat

W I półroczu br. ustanowiono w Polsce 493 akty prawne najwyższej rangi (ustawy, rozporządzenia i umowy międzynarodowe), składające się z 4208 stron maszynopisu, co jest najniższym wynikiem (za I półrocze) od roku 2000, a wobec I półrocza 2023 r. wynikiem niższym o 79% – wynika z 11. edycji „Barometru Prawa” (GrantThornton).

Źródło: grantthornton.pl, pulshr.pl, 24.07.2024



Rząd może zamrozić płacę minimalną? Oto szczegóły projektu

Projekt ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ma na celu wdrożenie unijnej dyrektywy, określającej sposób ustalania płacy minimalnej w państwach członkowskich, począwszy od 2026 r. Podstawą wyznaczania lub aktualizacji ustawowych wynagrodzeń minimalnych mają być: siła nabywcza ustawowych wynagrodzeń minimalnych z uwzględnieniem kosztów utrzymania, ogólny poziom wynagrodzeń i ich rozkład, stopa wzrostu wynagrodzeń oraz długoterminowe krajowe poziomy produktywności i ich zmiany. Konsultowany projekt przewiduje m.in. możliwość zamrożenia płacy minimalnej, jeśli rząd uzna, że podwyżki w poprzednich latach były nadmierne. Rządowa propozycja minimalnego wynagrodzenia za pracę od 1 stycznia 2025 r. to 4626 zł brutto (dla porównania, od 1 lipca 2024 r. obowiązuje kwota 4300 zł).

Źródło: DGP, money.pl, 24.07.2024



Będą nowe zasady obliczania stażu pracy

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej chce zmienić zasady obliczania stażu pracy i wyrównać szanse Polaków w dostępie do niektórych uprawnień pracowniczych. Projekt nowelizacji Kodeksu pracy (w konsultacjach) przewiduje, że do stażu pracy będą wliczane okresy samozatrudnienia oraz wykonywania pracy na podstawie umów zleceń i świadczenia usług.

Źródło: pb.pl, 24.07.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- W czerwcu br. stopa bezrobocia rejestrowanego spadła m/m o 0,1 p.p. do 4,9%, a liczba bezrobotnych zarejestrowanych o 14,4 tys. – do 762,2 tys. Więcej w: Bezrobotni zarejestrowani i stopa bezrobocia. Stan w końcu czerwca 2024 r.
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w czerwcu 2024 r. była wyższa o 4,4% r/r i o 0,3% m/m. Więcej w: Dynamika sprzedaży detalicznej w czerwcu 2024 roku.
- Według danych wstępnych, produkcja budowlano-montażowa (w cenach stałych) zrealizowana w czerwcu 2024 r. na terenie kraju przez przedsiębiorstwa budowlane o liczbie pracujących powyżej 9 osób była niższa o 8,9% r/r oraz wyższa o 5,0% m/m. Więcej w: Dynamika produkcji budowlano-montażowej w czerwcu 2024 roku.
- Na ostatni dzień lutego 2024 r. w gospodarce narodowej było 15.081,5 tys. pracujących. Średnia wieku wyniosła 42,7 lat, mediana wieku – 42,0 lata. Więcej w: Pracujący w gospodarce narodowej w Polsce w lutym 2024 r.
- Ukazały się opracowania: Budownictwo mieszkaniowe w okresie styczeń-czerwiec 2024 roku oraz Powierzchnia i ludność w przekroju terytorialnym w 2024 roku.

Źródło: stat.gov.pl, 19-26.07.2024



Czy polskie PKB strzeli w górę dzięki zbrojeniom? Analiza Credit Agricole

Wartość całkowitych planowanych inwestycji w modernizację techniczną sił zbrojnych w Polsce do 2035 r. wynosi ponad 600 mld zł, co jest kwotą znaczącą. Eksperti Credit Agricole (CA) pokusili się o analizę (MAKROmapa 22-28 lipca 2024, s. 4-8) dotyczącą tych inwestycji i ocenę ich wpływu na wzrost PKB Polski. Wydatki na zbrojenia mają potencjał przyspieszenia wzrostu gospodarczego poprzez kilka mechanizmów: tworzenie (dużej liczby) miejsc pracy, inwestycje, wzrost popytu na usługi i materiały (stymuluje aktywność także w innych sektorach gospodarki), poprawę bezpieczeństwa narodowego (co przekłada się na stabilność gospodarczą). Analitycy CA m.in. zwracają uwagę, że od 2022 r. zwiększył się (o 13 p.p.) prognozowany udział polskiego przemysłu w realizacji zamówień, sięgając 39%, co oczywiście jest pozytywne. Konieczne jest jednak zwiększenie wydatków na badania i rozwój, aby w dłuższej perspektywie przemysł krajowy mógł dostarczać nowe rozwiązania. Oceniając wpływ inwestycji w modernizację sił zbrojnych na gospodarkę trzeba mieć również na uwadze i inne kwestie, np. fakt, że będą one praktycznie w pełni finansowane długiem.

Źródło: gazetaprawna.pl, 22.07.2024



Kapitał głównie na zaawansowane projekty

PFR Ventures i Inovo VC przygotowały raport Transakcje na polskim rynku VC Q2 2024 podsumowujący transakcje na polskim rynku venture capital (VC) w II kw. br. Z danych wynika, że w tym okresie 38 spółek – 12 z nich to inwestycje z udziałem funduszy PFR Ventures – pozyskało 896 mln zł (vs. 174 mln zł pozyskane w I kw. br.) od 47 funduszy. Wynik znacząco podniosła transakcja z udziałem fińsko-polskiego ICEYE zajmującego się produkcją satelitów radarowych do obserwacji Ziemi (372 mln zł). Niemniej liczba transakcji pozostaje względnie niska, co oznacza, że rynek finansowania spółek na wczesnym etapie chwilowo spowolnił.

Źródło: [PFR, pb.pl](https://pfr.pb.pl), 25.07.2024



Pięć wakacyjnych hitów eksportowych

Choć z danych GUS wynika, że wartość eksportu z Polski w 2023 r. nieznacznie spadła, są towary, które notowały wzrosty, szczególnie w czasie wzmożonego zapotrzebowania. Z analizy instytucji płatniczej Akcenta wynika, że letnim hitem były lody – jak pokazują dane globalnej bazy UN Comtrade, w minionym roku Polska znalazła się na 5. miejscu w światowym rankingu eksporterów lodów, wyprzedzając m.in. Włochy. Dużą popularnością cieszyły się także polskie piwa bezalkoholowe (7. miejsce pod względem wielkości eksportu piwa bezalkoholowego na świecie) i jabłka (7. pozycja wśród eksporterów tych owoców na świecie). Za granicą doceniono także polskie jachty (8. pozycja na świecie) i kampery (11.).

Źródło: pb.pl, 22.07.2024



„Coolcationing” stabilnym trendem w turystyce

Coraz cieplejszy klimat przyczynia się do radykalnych zmian także w turystyce. Aklimatyzacja do wysokiej temperatury trwa nawet dwa tygodnie. Oznacza to, że dla turysty mieszkającego w chłodniejszym klimacie tygodniowe wakacje na terenach doświadczających fali upałów są często stracone. W tej sytuacji coraz większym zainteresowaniem cieszą się kraje skandynawskie. Polska też na tym trendzie korzysta. W 2023 r. według danych GUS udział zagranicznych turystów w polskiej turystyce wzrósł o 2,4 p.p. i wyniósł 19,5%. Naukowcy przewidują, że w związku z rosnącymi temperaturami na Ziemi już w kolejnej dekadzie tego wieku region śródziemnomorski stanie się zbyt gorący do wczasowania.

Źródło: smoglab.pl, 24.07.2024



Gwiazda a (polska) gospodarka

W dniach 1-3 sierpnia w Warszawie odbędą się koncerty amerykańskiej gwiazdy Taylor Swift. Jej wpływ na globalną gospodarkę doczekał się określenia "Swiftonomics". Szacunki podawane przez magazyn "Fortune" mówią, że trasa The Eras Tour mogła przynieść amerykańskiej gospodarce w sześć miesięcy około 5 mld dol. W przypadku Warszawy mówi się o 190 mln zł, które fani zostawią w stolicy. Jest także nadzieja, że „swifties” wrócą jako turyści, bo miasta, które są na trasie piosenkarki, stają się nowym miejscem na turystycznej mapie. Są i liczne minusy swiftomanii – m.in. są ekologiczną katastrofą. O „śladzie ekonomicznym” Swift m.in. w [DGP](https://dgp.pl) i forsal.pl.

Źródło: tvn24.pl, 24.07.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Po raz pierwszy rozwój i zadowolenie z pracodawcy ważniejsze niż pensja

Po raz pierwszy w historii badania Monitor Rynku Pracy od Randstad (tj. od 2010 r.) wynagrodzenie, jako powód zmiany pracodawcy, znalazło się dopiero na 3. miejscu (38% wskazań, spadek o 8 p.p. kw/kw). Tym razem respondenci częściej niż pensję wskazywali chęć rozwoju zawodowego i niezadowolenie z obecnego pracodawcy (po 40%) – informują autorzy raportu podsumowującego 56. edycję ww. badania (do pobrania na info.randstad.pl). Wzrost niezadowolenia z pracodawców (+4 p.p. kw/kw) w połączeniu z wysoką aktywnością pracowników na rynku pracy (56% poszukuje lub nowej pracy lub przygląda się dostępnym ofertom) może budzić niepokój przedsiębiorców. Z kolei pracownicy mają poczucie bezpieczeństwa zawodowego: tylko 10% ankietowanych w znaczącym stopniu obawia się utraty pracy, a 17% – w stopniu umiarkowanym. Odsetek Polaków, którzy w ogóle nie szukają pracy wzrósł do 44% (+2 p.p. kw/kw). Badanie zrealizowano w maju br., metodą CAWI, na reprezentatywnej grupie 1000 osób. Źródło: randstad.pl, pb.pl, 23.07.2024

Inwestycje



Miliardy na budowę nowych dróg

20 lat temu mieliśmy około 720 km dróg szybkiego ruchu. Obecnie kierowcy mają do dyspozycji sieć tych dróg liczącą 5128 km, w tym 1849,2 km autostrad i 3278,8 km dróg ekspresowych. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie sieci autostrad i dróg ekspresowych, celem jest sieć dróg szybkiego ruchu o łącznej długości ok. 7980 km, w tym ok. 2100 km autostrad. Źródło: gov.pl, 18.07.2024

Innowacyjność



Czas na piątkę dla sztucznej inteligencji

Według raportu Wired for AI (EY), Polska jest w grupie 10 państw, które mogłyby najbardziej zyskać na rozwoju nowej technologii. Analitycy szacują, że wdrożenie AI w polskich firmach to szansa na poprawę wydajności średnio co drugiego miejsca pracy, co przekładałoby się na 90 mld dol. rocznie. Oczywiście, o ile Polska stanie do wyścigu technologicznego, a to oznacza inwestycje. Tymczasem dofinansowanie planowane w ramach Funduszu AI – projektu Ministerstwa Cyfryzacji – to 200 mln zł, czyli mniej niż zakłada się np. na dopłaty do rowerów elektrycznych (300 mln zł). Według AI Index Report 2024, opublikowanego przez Uniwersytet Stanforda, w ubiegłej dekadzie firmy z USA zainwestowały w rozwój AI ponad 335 mld dol., chińskie wydały 103,6 mld dol., a europejskie – 37 mld dol. Jednocześnie coraz częściej decyzje o inwestycjach w sztuczną inteligencję są elementem polityki państwa. Z budżetu federalnego USA rocznie płyną na ten cel ponad 3 mld dol. Rząd francuski zobowiązał się zainwestować ok. 1,5 mld euro w ciągu sześciu lat. Wlk. Brytania w dwa lata zamierza przeznaczyć na AI 500 mln funtów.

W branży technologicznej 200 mln zł (ok. 50 mln dol.) to mało. Liczą się oczywiście nie tylko pieniądze. Także infrastruktura (Polska ma superkomputery), zasoby energii, kadra naukowa, oświata, a nawet przebieg procesu grantowego, który w Polsce trwa aż 2-3 lata (a selekcjonowanie wniosków kolejny rok lub dwa lata).

Źródło: gazetaprawna.pl, 26.07.2024



Musk uruchomił najpotężniejszy klaster szkoleniowy AI na świecie

Firma xAI uruchomiła klaster serwerowy składający się z zawrotnej liczby 100 tys. akceleratorów graficznych NVIDIA H100. System będzie wykorzystywany do treningu i obsługi modelu językowego Grok 3. Elon Musk zachwala ośrodek w Memphis jako „najpotężniejszy klaster szkoleniowy sztucznej inteligencji na świecie”, lecz zważywszy że konkurencja nie śpi, wkrótce może się to zmienić.

Źródło: purepc.pl, ithardware.pl, [tomshardware](https://tomshardware.com), x.com, 22.07; inc.com, 23.07.2024



Dom ogrzejemy bimbrem? Polacy opracowali rewolucyjną metodę

Inżynierowie z Politechniki Warszawskiej opracowali prototyp, który może zrewolucjonizować dostarczanie energii. To ogniwo paliwowe typu MCeFC (Molten Carbonate e-Fuel Cell), które może być zasilane dowolnym alkoholem – każdy z nich można poddać w ogniu procesowi reformingu, w wyniku którego wytwarzany jest wodór. Docelowy sprzęt ma być wielkości pralki i pozwoli na ogrzanie domu jednorodzinnego. Co więcej, urządzenie ma mieć konstrukcję modułową, aby zasilać obiekty o większych potrzebach. Łączenie jednostek mogłoby pozwolić na dostarczenie prądu czy ciepła np. do całego osiedla.

Źródło: energia.rp.pl; finanse.wp.pl, 4.07.2024; android.com, 7.07.2024



Naukowcy wynaleźli lek przedłużający życie (myszom) aż o jedną czwartą

Zespół z MRC Laboratory of Medical Science, Imperial College London i Duke-NUS Medical School w Singapurze badał białko zwane interleukiną-11. Jego poziom w ludzkim ciele wzrasta wraz z wiekiem i przyczynia się do wyższych poziomów stanu zapalnego, a naukowcy twierdzą, że odpowiada za działanie kilku biologicznych przełączników kontrolujących tempo starzenia. Eksperymenty polegające na podaniu leku eliminującego ww. białko z organizmów myszy dały doskonałe efekty – długość życia zwierząt wzrosła od 20 do 25%, a ich kondycja znacznie się poprawiła. Lek jest już testowany na ludziach.

Źródło: dzienniknaukowy.pl, 18.07.2024; cyfrowa.rp.pl, 21.07.2024

Zrównoważony rozwój



Program Mój Prąd 6.0 potwierdzony, ale po nowemu

Nabór wniosków do 6. edycji programu Mój prąd ruszy 2 września br. To szansa na otrzymanie dotacji na przydomową fotowoltaikę, z tym że dla instalacji zgłoszonych do przyłączenia do sieci po 1 sierpnia br. konieczne będzie zakupienie także magazynu energii. W ramach programu dofinansowano już w Polsce ponad 530 tys. mikroinstalacji PV. Budżet programu wynosi 400 mln zł, ze środków FEnIKS na lata 2021-2027.

Źródło: gov.pl, 19.07.2024; [businessinsider](https://businessinsider.com), 24.07.2024



Palcem po wodorze pisane

W 2020 r. KE przedstawiła Europejską strategię na rzecz zielonego wodoru. Cztery lata później Europejski Trybunał Obrachunkowy (ECA) ocenia, że cele wyznaczone przez Brukselę zostały „podyktowane wolą polityczną, a nie opierały się na rygorystycznej analizie” i wzywa do ich urealnienia (patrz: Sprawozdanie specjalne, Unijna polityka przemysłowa w dziedzinie wodoru odnawialnego. Ramy prawne zostały w większości przyjęte – czas zweryfikować sytuację w praktyce). Zintegrowane krajowe plany energetyczno-klimatyczne (KPEiK), przedłożone Komisji przez państwa członkowskie w zeszłym roku (w ich pierwszych wersjach), tylko w osiemnastu przypadkach stawiały na wodór odnawialny i żaden kraj, poza Niemcami, nie rozważał jego importu. Cele europejskie pozostają zatem nieosiągalne, tym bardziej, że jak zauważają autorzy raportu, nie ma globalnej strategii UE dotyczącej importu odnawialnego wodoru.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 18.07; [DGP](https://dgp.pl), 24.07.2024, [Tygodnik Gospodarczy PIE 30/2024](https://tygodnikgospodarczy.pie.pl)



Bez atomu nici z rozwoju sztucznej inteligencji

Koreańczycy przedstawili własne prognozy i obliczenia zapotrzebowania na energię generowanego przez rozwój AI. Wynika z nich m.in., że bez szybkiej inwestycji w kilka elektrowni jądrowych Polska nie spełni założeń transformacji w obszarze energetyki, nie zapewni swoim obywatelom stosunkowo taniego prądu i wypadnie z globalnego wyścigu technologicznego, który coraz mocniej opiera się o energochłonne algorytmy AI. Aby ograniczyć zużycie energii przez AI, konieczne jest rozwijanie bardziej efektywnych pod względem energetycznym modeli AI oraz zaawansowanych układów scalonych, które będą w stanie realizować skomplikowane obliczenia przy mniejszym zużyciu energii. Pomysłem na minimalizowanie strat energii podczas jej przesyłu jest umieszczanie centrów danych bezpośrednio przy elektrowniach lub wewnątrz nich.

Źródło: wgospodarce.pl, 25.07.2024



Rozwój projektów wychwytu i składowania CO₂ przyniosłoby polskim firmom spore oszczędności

Całkowity potencjał składowania CO₂ w Polsce wynosi 12.813-15.612 mln t, co umożliwia składowanie emisji z procesów przemysłowych przez około 830 lat, a emisji z elektrowni i elektrociepłowni przez około 100 lat, przy założeniu pełnego wychwytu CO₂. Główne struktury geologiczne odpowiednie do tego celu to głębokie solankowe poziomy wodonośne (najbardziej ekonomiczny wariant), wyeksploatowane złoża ropy i gazu oraz głębokie, nieeksploatowane pokłady węgla zawierające metan. Wychwytywanie i magazynowanie dwutlenku węgla (CCS) mogłoby pomóc w osiągnięciu neutralności klimatycznej, ale także w obniżeniu kosztów pozwoleń na emisje CO₂ dla polskiego przemysłu mineralnego, chemicznego i stali – oceniają autorzy raportu Czas na polski CCS? Szanse i wyzwania wychwytu i składowania CO₂ w polskim przemyśle (PIE). W scenariuszu budowy wszystkich (ośmiu) planowanych instalacji CCS i dalszej pracy (dwóch) obecnie funkcjonujących, polskie przedsiębiorstwa mogłyby zaoszczędzić do 2030 r. 14,1 mld zł. Planowane lokalizacje instalacji CCS to: Gdańsk, Szczecin, Płock, Radom, Konin, Piotrków Trybunalski, Opole i Góraźdże.

Źródło: pie.net.pl, 24.07.2024